
第１５回福島空港秋季選抜ジュニアシングルステニス大会 

  

連絡事項  

必ず最後まで熟読ください。  

  

1. 大会会場 福島空港公園テニスコート（砂入人工芝 ８面）福島県須賀川市田中字関林 174-16   

※詳しくは、別紙参照ください。（コート案内図）  

※公園入口は 8:15 開門になります。  

2. 日程及び受付（練習コート）  

日  程  受  付  試合開始  進 行 予 定  

  

1１（土）  

女子：8:30～8:45 

 

男子：8:45～9:00 

  

９：２０～  

◆男女シングルス  

 予選（ラウンドロビン方式）  

1 位・2 位ﾄｰﾅﾒﾝﾄ１R／３位・４位ﾄｰﾅﾒﾝﾄ１R  

  

1２（日）  

  

8:45～9:00  

  

９：２０～  

◆男女シングルス／1 位・2 位ﾄｰﾅﾒﾝﾄ  

QF～F・３位決定戦・５～８位決定戦  

◆男女シングルス／３位・４位ﾄｰﾅﾒﾝﾄ  

QF～Ｆ・3 位決定戦・５～８位決定戦  

◆大会予備日：大会が延期の場合は１８日（土）へ 

◆受付はコート横設置本部にておこないます。  

   ＊選手本人が受付をおこなうようにしてください。 （ドロー番号・名前・所属を伝えてください） 

＊受付の際は密にならないように間隔を取って、時間に余裕をもってお願いします。  

＊欠場の場合は大会本部へ欠場届を提出してください。（参加費の返金はありません。） 

◆公式練習コートについて（大会参加選手以外の使用は禁止・選手同士で練習をすること）  

＊１１日（土）男女別に１５分間の公式練習をしてください。  

女子 8:45～9:00 フリーコート（No.1～No.8 コート）※終了後、選手ミーティング 

男子 9:00～9:15 フリーコート（No.1～No.8 コート）※終了後、選手ミーティング 

＊１２日（日）男女１５分間の公式練習をしてください。  

女子（１６）：9:00～9:15 No1～４  

男子（１６）：9:00～9:15 No５～８  

 

３．試合方法   

男女各予選 24 名 予選リーグ：ラウンドロビン方式 （1 タイブレークセットマッチノーアド） 

各ブロックの 1 位・２位、３位・4 位本戦トーナメントへ（1 タイブレークセットマッチ）   

本戦 QF 敗退選手は順位別トーナメントへ（５位～８位決定戦）  

＊予選１タイブレークセットマッチ（ノーアドバンテージ）  

＊本戦１タイブレークセットマッチ 

＊全試合セルフジャッジとします。  



＊全試合サービスノーレットを採用 

＊ジャッジは対戦相手に聞こえるように大きな声でおこなうこと  

＊試合前の練習はサービス４本 練習前にトスアップし、テニスウエアでスタートしてください。 

＊服装は、テニスウエアとします。  

＊試合中のタオル使用は後方コート地面に置いて使用してください。（フェンスに掛けるのは禁止）  

＊試合中、ジャグ（ウォータージャグ等の容器）をコート周辺に置くことを禁止します。 

＊試合進行及び天候等の事情により、スケジュールを変更することがあります。   

＊使用球 ダンロップ AO  ２球  

＊全てオーダーオブプレーで進行します。（選手自身の責任で確認してください。）  

＊選手ミーティングを公式練習後におこないます。 

＊ドロー番号の若い選手は、大会本部で使用球を受け取りください。  

＊試合の結果は試合終了後、速やかに、勝者がオーダーボードより対戦表を取り、使用したボールと

一緒に本部へ報告してください。  

＊進行上、前の試合の終了直後にオーダーが入る場合「突然の変更」があります。  

オーダーオブプレーボードをこまめに確認してください。  

 ＊試合終了時お互い「挨拶」、「握手」をして終わること。  

  

4. その他  

＊サイドにて選手へのアドバイスやジャッジに関しての助言は禁止です。（保護者・コーチ）お守り

いただけない時は、会場より退出をお願いする場合があります。  

＊今大会のドローは福島県ジュニア委員会「ジュニアシングルスランキング」（９月）および直近大

会を参考に作成しました。  

＊ランキング同位の場合は抽選で決定しました。  

＊ルールは「ＪＴＡテニスルールブック 2025」に従います。  

＊大会期間中における負傷、事故等については応急処置を取りますが、その他については主催者加入

傷害保険の範囲内とします  

＊マスク着用は、各自の判断とします。  

＊大会当日に発熱等の症状がある場合、ご来場はご遠慮ください。  

＊ドローは各自プリントアウトしてご持参ください。  

＊福島空港公園テニスコート内は、ゴミはすべて持ち帰りになります。  

  

福島県テニス協会（ジュニア委員会）

ディレクター 薗部 学 

レフェリー   星名 誠  

＊欠場、緊急の連絡は、各地区ジュニア委員長もしくは所属クラブ長よりご連絡ください。



 

◆福島空港公園テニスコート 

  福島県須賀川市田中関林１７４−１６ 

・福島空港公園は 8:15 開門になります。 

・お車は駐車場へ駐車ください。 

・テニスコートまでは徒歩移動になります。 

・閉園時間は１７時になりますのですみやかに退出お願いいたします。 

・ゴミは各自お持ち帰りください。  
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ジュニア大会時の保護者、指導者及び応援の方へのお願い 

                           

 

  福島県テニス協会 ジュニア委員会 

 

 

 本協会は、日本テニス協会の定めている「JTAジュニア憲章」に基づき東北

各県テニス協会やジュニア育成に携わる多くの指導者さらには保護者の方々と

連携を図りながら、ジュニア選手がゲームの勝敗だけに終始するのではなく、ジ

ュニア選手一人ひとりがテニスをとおして、より良い大人を目指し健全に成長

することができる環境を目指しております。 

 しかし昨今をみてみると、残念ながらジュニア選手を取り巻く試合環境にお

いて、様々なトラブルが起きております。ジュニア選手に向けて良いテニス環境

を整えてゆくためには、私たち大人（大会運営者、指導者、保護者等）の共通の

指導理念が必要です。 

 そこで、本協会として大会時における大会環境整備のお願いを以下のように

定めますので、ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

 

① 試合中は、選手同士のセルフジャッジを尊重し試合進行を見守る。 

 

② ナイスプレイには拍手をし、ダブルフォルトや明らかなミスショットに

おいては拍手を控える。 

 

③ ポイントやゲームカウントは選手のみで行うように見守る。 

 

④ 試合進行上の疑問や相手の言動への疑問は選手自らロービングアンパ

イア及びレフェリーに相談させる。 

 

⑤ 試合後は、両選手に対し拍手をして試合の健闘を称える。 

 

 

                      ２０２５年７月 

 





※順位は①勝率、②対戦結果、③取得ゲーム率の順で決定する。（ 各ブロック順位決定後は各順位による本戦トーナメントへ）

【Aリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 M701700 三 瓶 泰 斗 team S ★

2 M207107 笹 田 賢 アズーレいわき ★

3 M191023 丹 治 息 吹 常磐ジュニア ★

4 M207316 日 向 青 葉 GRITおおたま ★

【Bリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 M191035 紺 野 夏 生 GRITふくしま ★

2 M191122 爲 田 堅 聖 郡山五中 ★

3 M707005 藁 谷 琉 斗 常磐ジュニア ★

4 M196726 古 川 智 大 team S ★

【Cリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 M196727 大 原 遥 真 アズーレいわき ★

2 M207383 佐 藤 晴 桜 GRITいわき ★

3 M200304 渡 部 瑛 翔 会津ﾘﾄﾙＪｒ ★

4 M207769 櫻 田 康 介 team S ★

【Dリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 M191044 中 田 一 颯 常磐ジュニア ★

2 M207378 有 馬 龍 記 天 栄 中 ★

3 M207370 長 谷 川 大 志 アズーレいわき ★

4 M207390 斎 藤 直 哉 GRITふくしま ★

【Eリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 M191043 本 郷 優 祐 LINK.SC ★

2 M207394 加 藤 颯 輝 常磐ジュニア ★

3 M207768 鈴 木 来 寿 GRITふくしま ★

4 M207310 鈴 木 昴 team S ★

【Fリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 M207312 渡 辺 悠 慎 team S ★

2 M207415 植 松 蓮 常磐ジュニア ★

3 M705415 下 山 田 陸 人 アズーレいわき ★

4 M207277 宇 田 成 吾 GRITふくしま ★

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

第１５回福島空港秋季選抜ジュニアシングルステニス選手権大会
男　子　予　選

福島空港公園テニスコート　2025/10/11-12

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３



本戦／男子１位・２位トーナメント
１R QF SF F

３位決定戦
３位

５位・６位決定戦

５位

７位・８位決定戦
７位

優勝

F-2

B-1

E-1

D-2

C-1

A-2

F-1

D-1

E-2

B-2

2025/10/11-12

A-1

C-2



本戦／男子３位・４位トーナメント
１R QF SF F

３位決定戦
３位

５位・６位決定戦

５位

７位・８位決定戦
７位

優勝

F-4

B-3

E-3

D-4

C-3

A-4

F-3

D-3

E-4

B-4

2025/10/11-12

A-3

C-4



※順位は①勝率、②対戦結果、③取得ゲーム率の順で決定する。（ 各ブロック順位決定後は各順位による本戦トーナメントへ）

【Aリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 F188418 串 淵 未 来 会津ﾘﾄﾙＪｒ ★

2 F184271 岩 渕 愛 理 いわきﾆｭｰﾀｳﾝ ★

3 F207379 遠 藤 百 合 team S ★

4 F196734 赤 津 す み れ GRITいわき ★

【Bリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 F188421 石 田 真 子 アズーレいわき ★

2 F217422 遠 藤 彩 愛 郡山五中 ★

3 F207374 北 村 有 梨 GRITおおたま ★

4 F207020 斉 藤 茉 那 花 いわきﾆｭｰﾀｳﾝ ★

【Cリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 F200317 小 野 あ か り いわきローン ★

2 F200305 宇 都 木 璃 乃 会津ﾘﾄﾙＪｒ ★

3 F207371 金 子 蒼 空 アズーレいわき ★

4 F207311 小 島 ゆ う 愛 team S ★

【Dリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 F702053 浅 野 真 穂 会津ﾘﾄﾙＪｒ ★

2 F207372 橘 内 紫 GRITおおたま ★

3 F207367 坂 本 蒼 依 いわきローン ★

4 F191025 齋 藤 那 々 子 常磐ジュニア ★

【Eリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 F188420 小 野 紗 英 team S ★

2 F213621 菊 地 蘭 いわきローン ★

3 F219795 鈴 木 美 羽 郡山五中 ★

4 F207391 今 井 彩 友 しらさわＪｒ ★

【Fリーグ】

No 登録番号 氏　　名 所　　属 1 2 3 4 勝　敗 得　失 順　位

1 F200316 渡 辺 彩 加 いわきローン ★

2 F207368 吉 原 唯 歩 team S ★

3 F207813 菱 沼 千 凪 常磐ジュニア ★

4 F707006 大 竹 七 愛 AIZTC ★

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

第1５回福島空港秋季選抜ジュニアシングルステニス選手権大会
女　子　予　選

福島空港公園テニスコート　2025/10/11-12

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３

試合順：１－２・３－４／１－３・２－４／１－４・２－３



本戦／女子１位・２位トーナメント
１R QF SF F

３位決定戦
３位

５位・６位決定戦

５位

７位・８位決定戦
７位

優勝

F-2

B-1

E-1

D-2

C-1

A-2

F-1

D-1

E-2

B-2

2025/10/11-12

A-1

C-2



本戦／女子３位・４位トーナメント
１R QF SF F

３位決定戦
３位

５位・６位決定戦

５位

７位・８位決定戦
７位

優勝

F-4

B-3

E-3

D-4

C-3

A-4

F-3

D-3

E-4

B-4

2025/10/11-12

A-3

C-4


